注 2、根据海西州财政局西政财建字[2009]451 号《关于下达 2009 年第二批

工业项目投资补助资金的通知》，格尔木市财政局拨付了年产 20 万吨硫化碱项

目前期费用 100 万元；

注 3、根据海西州发展和改革委员会西发改投[2008]498 号《海西州发展和

改革委员会关于分解 1600 万元前期资金的通知》，海西州发改委拨付了年产 20

万吨硫化碱、1 万吨聚苯硫醚项目前期费用 40 万元；

注 4、根据青发改投资[2009]776 号《关于下达青海省 2009 年重点产业振兴

和技术改造项目（第一批）投资计划通知》，中央预算内投资拨付年产 10 万吨

精制氯化钾项目建设补助资金 1455 万元。

25、股本

本次变动增减（+、一）
期初数 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

 期末数

股份总数 767,550,000.00  767,550,000.00

有限售条

件股份
376,802,657.00  376,802,657.00

无限售条

件股份
390,747,343.00  390,747,343.00

26、资本公积

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数
股本溢价 206,399,680.54  206,399,680.54

其他资本公积 1,968,643.69  1,968,643.69

合   计 208,368,324.23  208,368,324.23

27、专项储备

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

盐湖维简费 223,534,033.89 105,959,134.33 81,109,592.66 248,383,575.56
安全措施基金 23,101,038.25 23,159,740.00 16,019,123.03 30,241,655.22

合   计 246,635,072.14 129,118,874.33 97,128,715.69 278,625,230.78

28、盈余公积

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 464,447,017.51 110,459,387.70  574,906,405.21

合   计 464,447,017.51 110,459,387.70  574,906,405.21

29、未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 1,339,607,041.08

青海盐湖钾肥股份有限公司 2010 年度财务报表附注

56

调整年初未分配利润合计数（调增+，调

减-）

调整后年初未分配利润 1,339,607,041.08
加：本期归属于母公司所有者的净利润 1,107,934,831.04

减：提取法定盈余公积 110,459,387.70 10%

提取任意盈余公积
提取一般风险准备

应付普通股股利 309,322,650.00 每 10 股派 4.03 元

转作股本的普通股股利
期末未分配利润 2,027,759,834.42

经四届二十六次董事会批准，2010 年度公司董事会拟定分配方案为：不进行

利润分配及公积金转赠股本。

30、营业收入、营业成本

（1）营业收入及成本

本期发生额 上期发生额
项  目

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本
主营业务 4,940,033,107.15 2,068,644,122.99 4,522,616,317.43 1,570,628,081.01

其他业务  11,594,356.62 11,397,824.30  37,499,137.82   52,302,590.82

合   计 4,951,627,463.77 2,080,041,947.29 4,560,115,455.25 1,622,930,671.83

（2）主营业务（分产品）

本期发生额
产品名称

营业收入 营业成本 营业毛利
氯化钾 4,917,887,686.69 2,039,052,214.41  2,878,835,472.28

氢氧化镁   2,020,811.96 12,528,010.50   -10,507,198.54

酒店业务   20,124,608.50 17,063,898.08   3,060,710.42

材料销售   8,791,816.73 11,397,824.30   -2,606,007.57

代销手续费   1,277,090.00   1,277,090.00

其他   1,525,449.89   1,525,449.89

合   计 4,951,627,463.77 2,080,041,947.29 2,871,585,516.48

接上表

上期发生额
产品名称

营业收入 营业成本 营业毛利
氯化钾  4,510,090,934.87 1,560,241,579.57   2,949,849,355.30

酒店业务   12,525,382.56   10,386,501.44   2,138,881.12

材料销售   30,920,429.19   52,302,590.82   -21,382,161.63

代销手续费   545,859.50   545,859.50

其他   6,032,849.13   6,032,849.13

合   计 4,560,115,455.25 1,622,930,671.83 2,937,184,783.42

（3）公司前五名客户的营业收入情况

青海盐湖钾肥股份有限公司 2010 年度财务报表附注

57

序   号 营业收入 占公司全部营业收入的比例

(%)
1 614,645,152.02 12.41

2 469,696,313.15 9.49

3 399,678,518.30 8.07

4 392,149,932.20 7.92

5 315,920,963.82 6.38

合   计 2,192,090,879.49 44.27

31、营业税金及附加

项   目 本期发生额 上期发生额 计缴标准
营业税   1,807,697.10   737,573.68 5%

资源税   312,656,490.00   289,748,205.00 135 元/吨

城市维护建设税   28,740,675.45   24,959,733.29 5%

教育费附加   20,116,174.48   17,471,813.22 3.5%

价格调节基金   2,477.63 1%

文化事业建设费   382.32 3%

合   计 363,323,896.98 332,917,325.19

32、财务费用

项   目 本期发生额 上期发生额